ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

DEMONSTRA(;AO DOS FLUXOS DE CAIXA
Periodo de Dezembro /2016

Péagina 1 de 3

Exercicio de: 2016

Exercicio Atual

Exercicio Anterior |

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (1)

INGRESSOS
RECEITAS DERIVADAS E ORIGINARIAS
Receita Tributaria
Receita de Contribui¢Ges
Receita Patrimonial
Receita Agropecuéria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Remuneragéo das Disponibilidades
Outras Receitas Derivadas e Originarias
TRANSFERENCIAS CORRENTES RECEBIDAS
Intergovernamentais
da Uniéo
de Estados e Distrito Federal
de Municipios
Intragovernamentais
Outras Transferéncias Correntes Recebidas
OUTROS INGRESSOS OPERACIONAIS
DESEMBOLSOS
PESSOAL E DEMAIS DESPESAS
LEGISLATIVA
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
Juros e Corregdo Monetéria da Divida Interna
Juros e Corregdo Monetéria da Divida Externa
Outros Encargos da Divida
TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS

Intergovernamentais

28.175.429,08
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
28.175.429,08
28.371.077,58
20.161.656,94
20.161.656,94
0,00

0,00

0,00

0,00
3.147.893,84
0,00

28.773.252,35
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
28.773.252,35
27.326.999,15
19.208.633,46
19.208.633,46
0,00

0,00

0,00

0,00
2.843.507,19
0,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL Pagina 2 de 3
CAMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL
Exercicio de: 2016

DEMONSTRA(;AO DOS FLUXOS DE CAIXA
Periodo de Dezembro /2016

| Exercicio Atual Exercicio Anterior |

| FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (1) |

a Uniao 0,00 0,00

a Estados e Distrito Federal 0,00 0,00

a Municipios 0,00 0,00

Intragovernamentais 3.147.893,84 2.843.507,19

Outras Transferéncias Concedidas 0,00 0,00

OUTROS DESEMBOLSOS OPERACIONAIS 5.061.526,80 5.274.858,50

FLUXO DE CAIXA LiQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (1) -195.648,50 1.446.253,20
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (1)

INGRESSOS 0,00 0,00

Alienacéo de Bens 0,00 0,00

Amortizacédo de Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0,00 0,00

Outros Ingressos de Investimentos 0,00 0,00

DESEMBOLSOS 556.255,07 1.058.570,80
Aquisicéo de Ativo Nao Circulante 515.955,07 909.141,80
Concessdo de Empréstimos e Financiamentos 0,00 0,00
Outros Desembolsos de Investimentos 40.300,00 149.429,00

FLUXO DE CAIXA LIQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (1) -556.255,07 -1.058.570,80

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (1)

INGRESSOS 0,00 0,00
Operagdes de Créditos 0,00 0,00
Integralizacdo do Capital Social de Empresas Dependentes 0,00 0,00
Transferéncias de Capital Recebidas 0,00 0,00
Outros Ingressos de Financiamentos 0,00 0,00

DESEMBOLSOS 0,00 0,00
Amortizagao/Refinancimento da Divida 0,00 0,00
Outros Desembolsos de Financiamentos 0,00 0,00

FLUXO DE CAIXA LiQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (lil) 0,00 0,00




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA

Periodo de Dezembro /2016

Péagina 3 de 3

Exercicio de: 2016

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

APURAGAO DO FLUXO DE CAIXA DO PERIODO

GERACAO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (1+11+11l) -751.903,57 387.682,40
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL 954.780,17 567.097,77]
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL 202.876,60 954.780,17]

EDI CARLOS PEREIRA DE SOUZA
PRESIDENTE
CPF: 641.050.080-72

JULIANA MATTEI
CONTADORA-CRC/RS 82.917
CPF: 986.481.950-04



