

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

Exercício de: 2016

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

Período de Dezembro /2016

	Exercício Atual	Exercício Anterior	
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (1)			
INGRESSOS	28.175.429,08	28.773.252,35	
RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS	0,00	0,00	
Receita Tributária	0,00	0,00	
Receita de Contribuições	0,00	0,00	
Receita Patrimonial	0,00	0,00	
Receita Agropecuária	0,00	0,00	
Receita Industrial	0,00	0,00	
Receita de Serviços	0,00	0,00	
Remuneração das Disponibilidades	0,00	0,00	
Outras Receitas Derivadas e Originárias	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES RECEBIDAS	0,00	0,00	
Intergovernamentais	0,00	0,00	
da União	0,00	0,00	
de Estados e Distrito Federal	0,00	0,00	
de Municípios	0,00	0,00	
Intragovernamentais	0,00	0,00	
Outras Transferências Correntes Recebidas	0,00	0,00	
OUTROS INGRESSOS OPERACIONAIS	28.175.429,08	28.773.252,35	
<u>DESEMBOLSOS</u>	28.371.077,58	27.326.999,15	
PESSOAL E DEMAIS DESPESAS	20.161.656,94	19.208.633,46	
LEGISLATIVA	20.161.656,94	19.208.633,46	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna	0,00	0,00	
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa	0,00	0,00	
Outros Encargos da Dívida	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS	3.147.893,84	2.843.507,19	
Intergovernamentais	0,00	0,00	



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

Exercício de: 2016

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

Período de Dezembro /2016

	Exercício Atual	Exercício Anterior		
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (1)				
a União	0,00	0,00		
a Estados e Distrito Federal	0,00	0,00		
a Municípios	0,00	0,00		
Intragovernamentais	3.147.893,84	2.843.507,19		
Outras Transferências Concedidas	0,00	0,00		
OUTROS DESEMBOLSOS OPERACIONAIS	5.061.526,80	5.274.858,50		
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (1)	-195.648,50	1.446.253,20		
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (II)				
INGRESSOS	0,00	0,00		
Alienação de Bens	0,00	0,00		
Amortização de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00		
Outros Ingressos de Investimentos	0,00	0,00		
<u>DESEMBOLSOS</u>	556.255,07	1.058.570,80		
Aquisição de Ativo Não Circulante	515.955,07	909.141,80		
Concessão de Empréstimos e Financiamentos	0,00	0,00		
Outros Desembolsos de Investimentos	40.300,00	149.429,00		
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (II.)	-556.255,07	-1.058.570,80		
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (III)				
<u>INGRESSOS</u>	0,00	0,00		
Operações de Créditos	0,00	0,00		
Integralização do Capital Social de Empresas Dependentes	0,00	0,00		
Transferências de Capital Recebidas	0,00	0,00		
Outros Ingressos de Financiamentos	0,00	0,00		
<u>DESEMBOLSOS</u>	0,00	0,00		
Amortização/Refinancimento da Dívida	0,00	0,00		
Outros Desembolsos de Financiamentos	0,00	0,00		
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (III)	0,00	0,00		





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

Exercício de: 2016

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

Período de Dezembro /2016

	Exercício Atual	Exercício Anterior
APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO		
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I + III + III)	-751.903,57	387.682,40
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL	954.780,17	567.097,77
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL	202.876,60	954.780,17